
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅲ 調査結果 

 



 

 

  



 

19 

１ 回答者属性 

 

Ｆ１ 性別はどちらですか。（○は１つ） 

 

・回答者の性別は，「男性」が 45.1％「女性」が 52.3％となっており，「女性」の割合が高く

なっている。 

 

Ｆ２ 年齢（平成２７年１月１日現在）をお答えください。（○は１つ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・回答者の年齢層は，各層からの回答が得られているが，「70 歳以上」が 21.7％と最も高く， 

60 歳代と 55～59 歳がやや高くなっている。 

45.1 52.3 2.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(SA)n=1,111

男性 女性 無回答

2.0

4.6

5.0

5.8

8.8

6.6

7.6

9.8

15.4

12.2

22.4

0.0

2.6

4.0

7.2

5.5

9.3

8.1

7.7

11.2

10.7

12.2

21.3

0.2

0 5 10 15 20 25 30

２０～２４歳

２５～２９歳

３０～３４歳

３５～３９歳

４０～４４歳

４５～４９歳

５０～５４歳

５５～５９歳

６０～６４歳

６５～６９歳

７０歳以上

無回答

%

男性(n=501) 女性(n=581)

2.3 

4.1 

6.2 

5.5 

8.8 

7.2 

7.5 

10.5 

12.6 

11.9 

21.7 

1.7 

0 5 10 15 20 25 30

２０～２４歳

２５～２９歳

３０～３４歳

３５～３９歳

４０～４４歳

４５～４９歳

５０～５４歳

５５～５９歳

６０～６４歳

６５～６９歳

７０歳以上

無回答

%

(SA) n=1,111
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Ｆ３－１ あなたの職業はどのような内容ですか。（○は１つ） 

（２つ以上仕事をお持ちの方は主なものを１つ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・回答者の職業は，「無職」が 22.1%と最も高く，次いで「被雇用者（専門・技術職）」が 18.3％，

「専業主婦・主夫」が 17.9％，「被雇用者（事務職）」が 13.5％，「被雇用者（労務職）」が

10.7％となっており，１割を超えている。 

・性別にみると，男性では「無職」（30.5％），女性では「専業主婦・主夫」（33.9％）が約３

割とそれぞれ最も高くなっている。 

 

2.2 

0.9 

3.8 

2.3 

3.2 

1.3 

18.3 

13.5 

10.7 

17.9 

1.1 

22.1 

2.9 

0 10 20 30 40

農林漁業

（自営業主）

農林漁業

（家族従業者）

商工・サービス業

（自営業主）

商工・サービス業

（家族従業者）

自由業（自営業主）

自由業（家族従業者）

被雇用者

（専門・技術職）

被雇用者（事務職）

被雇用者（労務職）

専業主婦・主夫

学生

無職

無回答

%
(SA) n=1,111

3.4

0.4

5.8

2.0

3.8

1.2

25.0

12.6

13.4

0.2

0.4

30.5

1.4

1.2

1.4

2.2

2.6

2.6

1.4

13.1

15.0

8.8

33.9

1.7

15.0

1.2

0 10 20 30 40

農林漁業

（自営業主）

農林漁業

（家族従業者）

商工・サービス業

（自営業主）

商工・サービス業

（家族従業者）

自由業（自営業主）

自由業（家族従業者）

被雇用者

（専門・技術職）

被雇用者（事務職）

被雇用者（労務職）

専業主婦・主夫

学生

無職

無回答

%

男性(n=501) 女性(n=581)
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Ｆ３－２ Ｆ３－１で，７の「被雇用者（専門・技術職）」，８の「被雇用者（事務職）」，

９の「被雇用者（労務職）」とお答えいただいた方にうかがいます。 

（１）そのお仕事は常勤ですか。パートタイムですか。（○は１つ） 

 

・被雇用者と回答した方の勤務形態は，「常勤」が 66.5％，「パートタイム（パート，アルバ

イト，嘱託等）」が 32.8％となっている。 

・性別にみると，男性では「常勤」が約９割（86.7％）となっているのに対し，女性では「常

勤」が４割程度（42.5％）で，「パートタイム（パート，アルバイト，嘱託等）」が６割超

（57.5％）となっている。 

 

（２）あなたの職名は何ですか。（○は１つ） 

 

・職名については，「非管理職，一般係員」が 78.0％，「役員，管理職」が 19.6％となってい

る。 

・性別にみると，「役員，管理職」との回答は，男性は 30.2％だが，女性は 7.0％と１割に満

たない割合となっている。 

 

66.5

86.7

42.5

32.8

12.2

57.5

0.6

1.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=469)

男性(n=255)

女性(n=214)

常勤 パートタイム（パート，アルバイト，嘱託等） 無回答

19.6

30.2

7.0

78.0

69.0

88.8

2.3

0.8

4.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=469)

男性(n=255)

女性(n=214)

役員，管理職 非管理職，一般係員 無回答
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Ｆ４－１  あなたは結婚されていますか。（○は１つ） 

 

 

 

・結婚については，既婚（配偶者あり）が７割以上（71.3％）を占めている。 

・年齢別にみると，30歳以上では，「既婚（配偶者あり）」が６割以上（30 歳代：63.8％，40

歳代：74.7％，50 歳代：84.0％，60 歳代：83.1％，70 歳以上：66.0％）を占めているが，

20 歳代では「未婚」が約６割（60.6％）となっている。 

 

71.3 9.6 13.0 6.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(SA)n=1,111

既婚（配偶者あり） 既婚（現在，配偶者はいない） 未婚 無回答

77.0

69.0

32.4

63.8

74.7

84.0

83.1

66.0

4.2

14.6

4.2

3.8

8.4

4.5

9.6

19.9

15.4

11.0

60.6

30.8

16.3

9.5

3.7

1.2

3.4

5.3

2.8

1.5

0.6

2.0

3.7

12.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=501)

女性(n=581)

20歳代(n=71)

30歳代(n=130)

40歳代(n=178)

50歳代(n=200)

60歳代(n=272)

70歳以上(n=241)

既婚（配偶者あり） 既婚（現在，配偶者はいない） 未婚 無回答
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Ｆ４－２ Ｆ４－１で，１の「既婚（配偶者あり）」とお答えいただいた方にうかが

います。 

あなたの配偶者の職業はどのような内容ですか。（○は１つ） 

（２つ以上仕事をお持ちの方は主なものを１つ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・配偶者の職業については，「無職」が 26.0％と最も高く，次いで「被雇用者（専門・技術

職）」が 19.4％，「専業主婦・主夫」が 15.3％となっている。 

・性別にみると，男性では「専業主婦・主夫」（27.7％），女性では「被雇用者（専門・技術

職）」（27.7％）がそれぞれ最も高くなっており，回答者の職業とほぼ反対の結果となって

いる。 

 

2.0 

1.1 

4.4 

3.0 

3.3 

1.6 

19.4 

10.7 

11.1 

15.3 

0.3 

26.0 

1.6 

0 10 20 30 40

農林漁業

（自営業主）

農林漁業

（家族従業者）

商工・サービス業

（自営業主）

商工・サービス業

（家族従業者）

自由業（自営業主）

自由業（家族従業者）

被雇用者

（専門・技術職）

被雇用者（事務職）

被雇用者（労務職）

専業主婦・主夫

学生

無職

無回答

%
(SA) n=792

1.3 

1.8 

2.8 

3.1 

1.0 

2.6 

11.1 

11.4 

9.1 

27.7 

0.5 

27.5 

0.0 

2.7 

0.5 

5.7 

3.0 

5.5 

0.7 

27.7 

10.2 

13.2 

3.0 

0.0 

24.4 

3.2 

0 10 20 30 40

農林漁業

（自営業主）

農林漁業

（家族従業者）

商工・サービス業

（自営業主）

商工・サービス業

（家族従業者）

自由業（自営業主）

自由業（家族従業者）

被雇用者

（専門・技術職）

被雇用者（事務職）

被雇用者（労務職）

専業主婦・主夫

学生

無職

無回答

%

男性(n=386) 女性(n=401)
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Ｆ５－１ あなたにはお子さんがいますか。（○は１つ） 

 

・子どもが「いる」方は，約８割（75.7％）となっている。 

 

Ｆ５－２ Ｆ５－１で，１の「いる」とお答えいただいた方にうかがいます。 

一番下のお子さんは，現在次のどれに該当しますか。（○は１つ） 

 

 

・一番下の子どもの状況については，「その他」が 64.1％と最も高く，学校をすでに卒業，

または就職している等の状態が考えられる。 

 

75.7

76.2

77.6

20.4

22.0

19.8

3.9

1.8

2.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=1,111)

男性(n=501)

女性(n=581)

いる いない 無回答

11.5

12.3

11.1

9.5

8.6

10.4

4.9

4.7

4.9

3.7

4.2

3.3

4.2

4.2

4.2

64.1

65.2

62.7

2.1

0.8

3.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=841)

男性(n=382)

女性(n=451)

小学校入学以前 小学生

中学生 高校生

専門学校，短大，大学，大学院生 その他

無回答
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Ｆ６ お宅には，現在介護を必要とする高齢者の方はいますか。（○は１つ） 

 

 

・回答者のうち，介護を必要とする高齢者がいるのは 11.5％となっている。 

 

Ｆ７ 現在生活しているご家庭の家族構成は，次のどれに該当しますか。（○は１つ） 

 

 

・回答者の家族構成は，「親と子からなる世帯」が 43.8％と最も高く，次いで「夫婦のみの

世帯」が 27.0％，「親と子と孫からなる世帯」が 15.4％となっている。 

11.5

11.4

12.0

86.0

88.2

86.6

2.4

0.4

1.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=1,111)

男性(n=501)

女性(n=581)

いる いない 無回答

7.0

7.2

6.9

27.0

27.3

27.2

43.8

43.9

45.4

15.4

15.2

16.0

4.7

6.2

3.6

2.1

0.2

0.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=1,111)

男性(n=501)

女性(n=581)

１人世帯 夫婦のみの世帯 親と子からなる世帯

親と子と孫からなる世帯 その他の世帯 無回答
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Ｆ８－１ あなたが現在お住まいの市町村を○印で囲んでください。（○は１つ） 

 

 

・回答者の居住地域は，県内の人口構成にほぼ沿ったかたちとなっている（Ⅰの調査対象参

照）。 

 

Ｆ８－２ あなたのお住まいの地域は次のどれに該当するとお思いですか。 

（○は１つ） 

 

 

・都市と農村の区分については，「都市化が進んでいる地域」と「どちらかといえば都市化が

進んでいる地域」を合わせた『都市化地域』が 71.8％と７割を超えている。 

  

20.7

22.2

20.3

18.3

17.0

20.0

7.7

8.4

7.4

32.6

32.9

33.0

19.0

19.6

18.9

1.7

0.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=1,111)

男性(n=501)

女性(n=581)

県北地域 県央地域 鹿行地域 県南地域 県西地域 無回答

36.2

37.9

35.5

35.6

35.3

37.2

17.4

18.8

16.5

7.6

7.4

8.1

3.2

0.6

2.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=1,111)

男性(n=501)

女性(n=581)

都市化が進んでいる地域（市役所や町村役場，駅や商店街などの近隣，あるいは市街化区域など）

上記１に隣接するなど，どちらかといえば都市化が進んでいる地域

どちらかといえば農山漁村地域

農山漁村地域

無回答
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